
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 16 de maio de 2020Ano XCVII • N0 81

RESOLUÇÃO Nº 1.672, DE 15 DE MAIO DE 2020.
Autoriza a Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco a requerer a Concessão do Registro
do Patrimônio Cultura Imaterial à Orquestra
Criança Cidadã.

A Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco autorizada a requerer a Concessão do Registro do Patrimônio
Cultural Imaterial à Orquestra Criança Cidadã, nos termos da Lei nº 16.426/2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 15 de maio do ano de 2020, 204º da Revolução Republicana Constitucionalista e 198º da
Independência do Brasil.

ERIBERTO MEDEIROS 
Presidente 

O PROJETO QUE ORIGINOU ESTA RESOLUÇÃO É DE AUTORIA DO DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES 

PORTARIA Nº 423/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 050/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: designar a servidora JOSILENE CAVALCANTI CORREIA, matrícula nº 42.289, como Fiscal e Gestora dos contratos nº
025/2019 – HAPPY ESTRUTURAS E SERVIÇOS EIRELI - EPP e 026/19 – START PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA-ME, em
substituição do servidor RAFAEL DOS SANTOS TAVARES, matrícula nº 606.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de maio de 2020.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 424/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 053/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: Designar e formalizar a composição da Comissão de Pregão, com os seguintes servidores:

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de maio de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA Nº 425/2020
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 053/2020, da Superintendência Administrativa,
RESOLVE: Designar e formalizar a composição da Comissão Permanente de Licitação – CPL, com os seguintes servidores:

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de maio de 2020

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário.

PORTARIA N.º 372/20
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 90/2020, do Presidente, Deputado Eriberto Medeiros,
RESOLVE: lotar na Superintendência de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo, a servidora ROSA VIRGINIA NOGUEIRA
FEITOSA, matricula nº 42564, ora à disposição deste Poder, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de maio de 2020.

Sala Austro Costa, 15 de maio de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portarias

Resolução

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



2 – Ano XCVII • N0 81 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 16 de maio de 2020


